19.06.2018Г. № 26-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУЙТА»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ОКАЗАНИЕ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО СБОРУ И ВЫВОЗУ ТБО»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом администрации муниципального образования «Куйта»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  административный   регламент предоставления муниципальный услуг «Оказание услуг населению по сбору и вывозу ТБО».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

Глава администрации МО «Куйта»
Н.Н.Григорьева

Утвержден
постановлением администрации
муниципального образования «Куйта»
от «19» 06.2018 г. № 26-П
Административный регламент предоставления муниципальной услуги «ОКАЗАНИЕ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО сборУ и вывозУ ТБО»
1. Общие положения

1.1 Настоящий административный регламент (далее - регламент) по оказанию услуг населения по  сбору и вывозу бытовых, промышленных отходов от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, индивидуальных жилых домов, расположенных на территории муниципального образования «Куйта» (далее - Положение), разработано в целях упорядочения сбора и вывоза отходов от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, индивидуальных жилых домов, улучшения санитарного состояния территорий муниципального образования «Куйта».

1.2. Для целей настоящего Положения вводятся следующие термины и определения:

а) бытовые отходы - отходы потребления и жизнедеятельности, относящиеся к 4 классу опасности, подразделяются:

твердые бытовые отходы (далее - ТБО) - механическая смесь пищевых отходов, квартирного смета, мелкой тары и упаковки, тряпья, бумаги, стекла, пластиковой посуды и иные мелкие бытовые отходы производства и потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения;

крупногабаритные отходы (КГО) - отходы производства и потребления, не помещающиеся в стандартные контейнеры объемом до 1,1. куб.м (предметы мебели, бытовая техника, велосипеды, строительный мусор, сантехнические предметы, строительные отходы и другие крупные предметы);

б) контейнер - емкость металлическая или пластиковая, специально изготовленная для сбора ТБО, имеющая стандартный объем до 1,1 куб. м - используется для сбора и временного хранения ТБО и для механической выгрузки накопленного ТБО в спецмашину;

в) контейнерная площадка - специально оборудованное место для установки контейнеров, бункеров, складирования ТБО, КГО;

г) бункер-накопитель - специальная емкость объемом от 1,1 куб.м, используемая для сбора ТБО, КГО, устанавливаемая на специальной площадке с соблюдением условий подъезда спецтранспорта при его замене;

д) перевозчик ТБО - специализированное предприятие, имеющее лицензию на осуществление деятельности по сбору и вывозу (транспортировке)ТБО и(или) КГО.

1.2. Получателями  муниципальной функции являются физические лица, проживающие на территории муниципального образования и юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования.
1.3. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги заявитель может получить в администрации муниципального образования «Куйта».

Место нахождения администрации: Иркутская область, Аларский район, с. Идеал, улица Коммунаров д.17.

Место приема документов заявителей: Иркутская область, Аларский район, с. Идеал, улица Коммунаров д.17.

График приема заявителей:

Среда - 09.00-15.00

Пятница - 09.00-15.00

Перерыв - 13.00-14.00

Справочный телефон: 8 (39564) 37 0 81.

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

2.1. Наименование муниципальной услуги – «Оказание услуг населению по сбору и вывозу ТБО».

2.2. Муниципальную услугу предоставляет администрация муниципального образования «Куйта».

      2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования «Куйта».
      2.4. Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии с:

 - Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон РФ от 10.01.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон РФ от 24.06.1998г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

- Уставом муниципального образования «Куйта»;

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ
Исполнение муниципальной функции

3.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, проживающие в индивидуальных жилых домах, обязаны обеспечить сбор и своевременный вывоз ТБО и (или) КГО, образуемый ими в процессе хозяйственной, бытовой и иной деятельности, самостоятельно в строгом соответствии с требованиями санитарных правил и норм либо путем заключения договоров на вывоз ТБО и (или) КГО с перевозчиком ТБО.

3.2. Сбор ТБО и (или) КГО от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, индивидуальных жилых домов, расположенных на территории муниципального образования «Куйта» осуществляется следующими способами:

- иные способы сбора ТБО и (или) КГО, предусмотренные планом мероприятий по сбору и вывозу ТБО и (или) КГО.

3.3. Размещение КГО производится на специально отведенных местах для сбора КГО, расположенных в пределах контейнерной площадки, или в бункерах накопителях.

Размещение картонной (бумажной) тары производится в расправленном, плоском виде в специально отведенных местах для сбора КГО.

3.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, проживающие в индивидуальных жилых домах, в случае принятия решения о вывозе образуемых ими в процессе хозяйственной, бытовой и иной деятельности ТБО и (или) КГО самостоятельно, без привлечения перевозчика ТБО, представляют на согласование в администрацию муниципального образования «Куйта» планы мероприятий по сбору и вывозу мусора с указанием периодичности вывоза, места сбора, способа сбора и места вывоза. Планы мероприятий по сбору и вывозу ТБО и (или) КГО согласовываются с Главой администрации муниципального образования «Куйта» в случае соответствия указанных в них намерений действующим санитарным нормам и правилам.

3.5. Договоры на сбор и вывоз ТБО и (или) КГО заключаются юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или гражданами, проживающими в индивидуальных жилых домах, с перевозчиком ТБО с учетом норм накопления и тарифов на вывоз ТБО, действующих на момент заключения договора.

3.6. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, проживающие в индивидуальных жилых домах, не обеспечивающие своевременный сбор и вывоз ТБО и (или) КГО, могут быть привлечены к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.7. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, запрещается:

- производить сбор ТБО и (или) КГО в не отведенных для этих целей местах;

- производить сбор ТБО и (или) КГО в местах сбора, не согласованных с владельцем места сбора;

- осуществлять сбор ТБО и (или) КГО несогласованным способом;

- производить сбор зеленых насаждений, в том числе вырубленных, опиленных на контейнерной площадке без согласования данного сбора с владельцем контейнерной площадки.

3.8. Перевозчик ТБО:

- осуществляет вывоз ТБО и (или) КГО по заключенным договорам в соответствии со сроками и графиком, установленными в договоре;

- осуществляет уборку просыпавшегося мусора при погрузочно-разгрузочных работах;

- вывозит КГО по мере их накопления;

- ежемесячно до 25 числа представляет в администрацию муниципального образования «Куйта» перечень лиц, не заключивших (не оплачивающих) договоры на вывоз ТБО и (или) КГО.

3.9. Местами утилизации ТБО и (или) КГО для бытовых и промышленных отходов является полигон ТБО в районе деревни Идеал.

            3.10.  Копии договоров, предоставленные в администрацию муниципального образования «Куйта» собственниками домовладельцев, перевозчиками ТБО, регистрируются специалистом администрации муниципального образования «Куйта».

3.11.  Администрация муниципального образования «Куйта» ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за последним  месяцем квартала, проведя проверку и анализ договоров на сбыт и вывоз ТБО, утилизацию ТБО и (или) КГО, направляет материалы в соответствующие уполномоченные органы для решения вопроса о привлечении лиц, не организованных сбор и вывоз бытовых, промышленных отходов, к административной ответственности.

4. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
 4.1.Процедура проведения мероприятий по контролю за выполнением работ по  сбору и вывозу бытовых отходов и мусора с территории сельского поселения включает в себя следующие полномочия:

-проведение плановых и внеплановых проверок проведенных работ;

-контроль за выполнением Подрядчиком работ по вывозу мусора с мест скопления бытовых отходов и мусора;

-контроль соблюдения графика выполнения работ;

 -составление актов проведения внеплановых проверок;

-приемка выполненных работ по вывозу мусора с мест скопления бытовых отходов и мусора.

4.2. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функции

Контроль за работой подрядных организаций по организации и обеспечению уборки мусора с несанкционированных свалок осуществляет администрация муниципального образования «Куйта».

4.3. Контрольные мероприятия по проверке качества и объема выполненных работ проводятся еженедельно путем объезда мест скопления бытовых и промышленных отходов и оформляются актом приемки выполненных работ не менее трех раз в отчетный период, а внеплановые проверки качества и объема выполненных работ по уборке мусора с мест скопления бытовых и промышленных отходов проводятся при обращении граждан или юридических лиц.

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

5.1. Действия (бездействие) и решения, принятые в ходе оказания муниципальной услуги на основании настоящего Регламента, могут быть обжалованы:

- главе администрации муниципального образования «Куйта»;

- в иные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба (обращение), поступившая лично от заявителя (уполномоченного лица) или направленной в виде почтового отправления.

5.3. В жалобе в обязательном порядке указываются: наименование органа, в который направляется жалоба, а также фамилия, имя, отчество заявителя (полностью) или полное наименование организации, адрес местонахождения и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, излагается суть жалобы (обстоятельства обжалуемого действия (бездействия), основания, по которым заявитель считает, что нарушены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к их реализации либо незаконно возложена какая-либо обязанность).

Кроме того, в жалобе могут быть указаны наименование должности, фамилия, имя и отчество специалиста администрации, действия (бездействие) которого обжалуется (при наличии информации), а также иные сведения, которые заявитель считает необходимым сообщить.

Письменное обращение (жалоба) должно содержать личную подпись гражданина.

В подтверждение доводов к жалобе могут прилагаться документы и материалы либо их копии.

5.4. Срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней с момента ее регистрации.

В случае направления запроса государственным органам и иным должностным лицам для получения необходимых для рассмотрения обращения документов и материалов, должностное лицо, ответственное за рассмотрение жалобы, вправе продлить срок рассмотрения жалобы не более чем на тридцать дней, уведомив заявителя о продлении срока ее рассмотрения.

5.5. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, ответственное за рассмотрение жалобы, принимает решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в их удовлетворении.

Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы, направляется заявителю.

5.6. Заявитель вправе обжаловать решение, принятое в ходе предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) должностного лица в судебном порядке.